

ЗЕМЛЕДЪЛСКА МИСЪЛЪ

Редакторъ:
Др. П. Инджевъ

Народен вестникъ за култура, кооператизъмъ и общественъ животъ.

Администраторъ:
Асенъ Къневъ

Адресъ:
в. „Земледѣлска Мисълъ“
ул. Графъ Игнатиевъ
№ 995, гр. Шумент.
Издава: редакц. комитетъ
Абонаментъ:
за год. 40 л., за 6 мес. 25 л;
Брой 1 левъ.

Закупуването и износа на храни отъ държавата.

Въ народното събрание се разгледа законопроекта за закупуване на храни. Проекта съдържа следните постановления. Дирекцията ще купува всички видове храни: ржжъ, царевица, ечемикъ, овесъ и др. Купуването на храни ще трае до 30 юний 1931 год. който срокъ може да бѣде продълженъ най-много 3 месеца по решение на Министерския съветъ. Данъчните бонове ще се приематъ отъ бирниците до 30 септемврий 1931 год. Боновете ще бѣдатъ по 20, 50, 100, 500 и 1000 лв. Даначните бонове сж именни и могатъ да се прехвърлятъ само чрезъ джиро. Държавните бирници ще приематъ тия бонове за издѣлжаване даначитъ слети за 924—925 фин. години.

на включително, заедно съ всички върхнини кѣмъ техъ, сжщо на поземления данъкъ следъ тази дата включително за финанс. 1930—1931 год. заедно съ всички върхнини кѣмъ техъ и налога за фонда „Обществени бедствия“. Стойността въ пари се заплаща за житото 50% и другитъ храни 25%. Опрѣдѣлятъ се санкции за тия които ще спекулиратъ съ запасенитъ търговски и мелничарски храни. Закона идва ненавреме, защото той нема да донесе никакво облекчение на земледѣлцитъ, освенъ изплащането на даначитъ. Правителството се сеща много късно, да вземе мерки противъ собственитъ грешки, продуктъ на гибелна, противонародна политика.

Делото по шпионажа.

Прокурорътъ е вече привършилъ дѣлото по шпионажа и идущата седмица е възможно да бѣде внесено въ сѣда за насрочване. Воения министъръ г. Генералъ Бъкърджиевъ далъ най-сетне съгласието си да се подведе подъ отговорностъ за обида поручикъ Алексиевъ.

Шуменскиятъ общински домъ не бива да се продава.

На 28 декемв. ще се произведе въ града ни референдумъ — допитване до гражданството, одобря-

ва ли, или не, решението на общинския съветъ, съ 13 гласа срещу 7, сградата на общ. домъ да се продаде на държавата, за Сѣдебна палата. Ние сме безрезервни противници на всѣка продажба на общински имоти и намираме, че подобна стопанска политика е вредна и пагубна за интересите на града. Ако се продаде общ. домъ, това ще бѣде лошъ прецедентъ за бѣдещитъ общински съвети на града, въ тѣхната стопанска политика. Трѣбва да се научимъ да ценимъ и пазимъ подобни обществени имоти, като градския домъ, който

има друга по-голяма цена, като културно-исторически паметникъ. И понеже въ тази монументална сграда сжщевременно се помещаватъ народната библиотека и музея, запазването ѝ за общинскитъ нужди става повече отъ необходимо. А ресурси за поправяне лошото финансово положение на общината, трѣбва да се намѣрятъ отъ друго мѣсто. На първо време, налагатъ се икономии въ бюджета на общината, чрезъ намаление голѣмитъ заплати и пр.

— Това е вече въпросъ на благоразумие, компетентностъ и гънъкъ общественостопански усетъ, за единъ новъ общински съветъ, който да бѣде истински пазителъ на градскитъ интереси и достоенъ изразителъ на волята и тежненията на мѣстното население.

Ние сме дълбоко убедени, че съзнателното Шум. гражданство, което е противъ продажбата на общ. домъ, при референдумъ даде заслужения плѣсникъ на днешнитъ свои общинари, заради тѣхната пакостна и флагрантна стопанска политика.

Прочее, шуменици, гласувайте всички противъ продажбата на общинския домъ!

Ас. Къневъ.

ХРОНИКА.

Вестника излиза редовно всѣки 10 дена. Пращайте абонamenti и помощи за да стане редовенъ седмиченъ вестникъ.

Научаване че прѣславския лесничей Ал. Петровъ билъ уволненъ. Изглежда по аферата „Стажантъ лесничей“.

До кога ли ще бѣде уволненъ? До колкото (няколко месеца) стоя уволненъ неговия подведомственъ дър. горски стражаръ Гичо Гроздевъ отъ Смѣдово, който съ бабалѣка си разби горската барака между Смѣдово Байрямъ-дере, и си взе коларския материалъ (конф. отъ д. г. стражаръ Ат. Дѣлевъ) взетъ по рушветъ отъ Б. Деренци. И днесъ е пакъ на служба, Гор. стражаръ изъ герловскитъ села.

Блаженна България.
Селякъ

Преименуванъ е 10 кон. полкъ на името на Н. В. Царица Йоана. Въ свръзка съ това, предполага се Т. Величества да посетятъ града ни.

Уволненъ билъ Преславскиятъ лесничей Ал. Петровъ.

Министерскиятъ съветъ е решилъ 50 на сто отъ стойността на пшеницата закупена отъ дирекцията, да се заплаща въ пари, а останалата частъ въ данѣчни бонове.

За всички други зърнени храни — ржжъ, царевица, овесъ — ще се плаща 25 на сто въ пари, а останалата частъ въ бонове.

Разтурени сж общинскитъ съвети въ Ес.-Джумая и въ с. Овчарово, Шуменско.

За Южна Америка сж заминали само презъ последнитъ две седмици 28 души отъ Павликени.

Грѣмѣстанъ и Ос. Пазарския Лесничей въ гр. Котелъ — Най-после населението се отърва отъ тоя своеобразенъ чиновникъ.

На 14 XII имаше Окржно Читалищно сѣбрание за избиране окрженъ комитетъ и изслушване раферати по организацията и сжщността на читалищата.

Съюзниятъ календаръ е подъ печатъ и скоро ще бѣде пушатъ въ продажба.

Петко Христовъ и Радка Райкова

отъ с. Кайкж, Н. Пазарско згодени и ще се венчаветъ на 25 Януарий 1931 год.

Всѣки истински земледѣлецъ трѣбва да го има въ кѣщата си. Порѣчкитъ се правятъ направо въ съюза, до съюз. касиеръ.

Календара струва въ предплата по 8 лв. единиятъ екземпляръ, а съ наложенъ платежъ 9 лв.

Сплакватъ се граждани, че въ читалище „Напредѣкъ“ не се паляла печката и че читалището много рано се затваряло.

Колонитъ на вестника ни сж на разположението на всички търговци, за всѣкакви реклами, при най-износни условия.

Молимъ почитаемиотъ си абонати да изплатятъ абонамента си за вестника.

Уволненъ е н-ка на Окр. трудово бюро г-нъ Тодоровъ. Назначенъ е зап. полк. отъ генералния щабъ г-нъ Василъ Мариновъ, отъ Шументъ.

Общината е отпущнала 3 дек. мѣсто задъ градската гдина, което ще бѣде пригодено за парзалка.

Шум. общ. съветъ е отпущналъ 100,000 лв. по случай царската сватба, за направяне обща на бедни ученици.

Учителска конференция. На 21 т. имаше учителска конференция въ с. Клиседжикъ, Н. Пазарско. Тия конференции сж отъ голѣмо значение за учителитъ, понеже взаимно се упознаватъ и допълнятъ знанията си, сжщо на 28 т. ще има конференция въ с. Т. Козлуджа Н. Пазарско съ рефератъ отъ учителкитъ Г-жа Желева и Л. Бѣчварова.

Въ с. Крива рѣка Н. Пазерско има кариери за кремъни кждето единствено тамъ се произвеждатъ и продаватъ за дикани.

Война и разоръжение

Войната е зло. Тя е изворъ на много нещастия—съпроводени често пѣти съ крайности. Никой не ще отрѣче, че войната е крайната мѣрка на милитаризма и капитализма противъ труда на дребнитъ собственици за вѣчно тържество на своето класическо господство надъ свѣта. Сжщо така никой не ще отрѣче, че войната е касапница за народитъ, въ която гинатъ милиони хора; праховатъ се милиарди народни срѣдства на вѣтъра. Войната е изворъ на катастрофи и изграждане. Че това е така—фактитъ сж на лице.

Българскиятъ народъ води двѣ катастрофални войни (1912—1915 год.) въ името на националното ни обединение. И

какво спечелихме отъ тия войни?—Дълга верига отъ нещастия и погроми, които десетки поколения ще има да помнятъ. Балканската война бѣше за разплата съ 5 вѣковния тиранинъ. Никой не вдигна гласъ противъ нея. Българския войникъ мрѣ съ усмивка при Люле-Бургазъ, Бунаръ-Хисаръ, Вулаиръ, Четалджа. Обаче, Китка, Кукушъ, Кривопакъ, Султанъ-тепе, Калиманци. — хвърлиха черни страници въ нашата история на тежки неправди и предсказаха днешнитъ ни злочестини. Какво спечелихме? Не само нищо, но изгубихме сърдцето на България—Златна Добруджа. Плюсъ това: Окичиха зе китнитъ полета на Тракия и Македония съ хиляди безкрѣстни гробове.

Водихме и втора война—свѣ-

товна—империалистическа; И нищо не придобихме. Нови жертви; милиарди лева на вѣтъра; нови окастрения отъ територията на България; Версайлъ—Ньой и нови милиарди задѣлжения—репарации и контрибуций... Внатаса е война!... Но тежко и горко на тия, които воюватъ или сж воювали, па макаръ да сж тѣ побѣдители или победени.

Стига вече войни! Стига взаимни изстребления! Народитъ трѣбва да живѣятъ въ миръ помежду си! Може би, тази е идеята, която ржководи народитъ къмъ разоръжението.

Какво значи разоръжение? —То е веднажъ за винаги или за дълго време да се прогони прирѣчка на всѣка война; да се направятъ тежкитъ военни параходи (миноносци и край-

цери, които носятъ тежкитъ батареи), въ голѣми търговски параходи за международенъ транспортъ и търговия, да се стопятъ танковетъ, сабитъ и картеницитъ въ хубави земледѣлски машини за благого на човѣчеството; да се намали въздушния флотъ и сухопѣтни войски. — Чакъ тогава народитъ могатъ да се осланятъ за единъ траенъ миръ и може да се очаква единъ световенъ прогресъ.

Свикватъ се конференции отъ голѣмитъ хора на великитъ държави за разоръжението, но тѣзи конференции не сж дали до днешенъ день никакви резултати. Едно се говори — друго се върше. Нито Келогъ, нито Йонгъ завършиха съ успѣхъ. Защото когато представителитъ въ кон-

ференцитъ пообезоръжението говорятъ за намаление на крайцеритъ, съответнитъ държави гласуватъ огромни суми за постройката на нови такива. По този пѣтъ се не отива далечъ. Само едно пълно разоръжение би гарантирало мира и спокойствието въ Европа, Балканитъ; само въ добри приятелски отношения между народитъ се отива къмъ добри бѣджини. Иначе, призрака на нови касапници и взаимни изстребления всѣни день ще висятъ надъ голѣмитъ и малки народи — готови да ги хвърлятъ въ вихѣра на безчовечния двубой!

Ж. Илиевъ

Б. Р. Статията я помѣстваме текстуално.

Разпространявайте в. „Земледѣлска Мисълъ“.

НАРОДА И КО-ОПЕРАЦИЯТА

И най невежия днес е известно че икономически силните диктуват цялото положение на свѣта, следователно, който има КАПИТАЛА ПАРАТА той е господарь, той е царь па и той е Богъ — нему се кланятъ всички безрезервно, както казва Ботевъ възмущавайки се отъ чорбаджиитѣ нѣвгашни. Чорбаджиитѣ сегашни за да станатъ още по силни се здружаватъ въ какви ли не стопански форми, като напирмѣръ събирателни акционерни, командитни, съ ограничена отговорностъ и др. дружества. Главната целъ на които е натрупване голѣми печалби за лични облаги на съдружилитѣ се капиталисти за смѣтка на бедната и беззащитна за сега рая въ България.

Както се вижда отъ по горе изброенитѣ стопански форми, рожби само на капитала, кжде е мѣстото на беднитѣ селени, работници, чиновници, на оная маса гладни, които едвамъ искарватъ прехраната си нежелателно нѣкога да станатъ акционери, членове на едно такова дружество?

Това е кооперацията, кждето не става съ много пари, а съ много хора, които като дадатъ по малко ще представляватъ отъ себе си вече голѣма економическа сила, която ще може да се противопостави на домогванията да завладеятъ напълно стопанскитѣ блага за себе си, голѣмитѣ капиталистически дружества най добре би защитила економическитѣ интереси на дребнитѣ стопанства, каквито сж аслж, особено у насъ, въ България тия последнитѣ.

Ето зошто дългъ се налага на всички насъ малкитѣ, дребнитѣ бедни села отъ села и градове да се наредимъ подъ многоцвѣтното знаме на кооперацията която едничка би защитила най умело нашитѣ интереси, зошто целта на кооперацията не е преди всичко печалбата, както у капиталистическитѣ дружества, а най напредъ увеличаваме благосъстоянието на членоветѣ си и културното имъ повдигане, като печалбата остава посредствена целъ, даже съ законъ опредѣлена не по вече отъ 8 на сто и другата частъ отива къмъ запасни, културни и благотворителни фондове.

К. Александровъ

Положението въ Земледѣлския Съюзъ

Заседанията на Върховния съюзенъ и управителни съветъ. На какво се дължатъ недоразуменията между тяхъ.

Тѣй желаното единство и единодушие между първитѣ хора на земледѣл. съюзъ, още не съществува. Но долу здруженитѣ земледѣлци съ своитѣ идеи съзнание сж единни.

Върховния Съюзенъ съветъ бѣ свиканъ по желанието на съветницитѣ и за Председ. на заседанието на съвета биде избранъ Ст. Омачевски. Съвета се занимава главно съ последнитѣ несъгласия въ п. присъствие и политическо действие на съюза.

Върхов. съюзенъ съветъ е вземалъ резолюция:

1). Състава на Упр. съветъ се намалява на 24 души. Остраняватъ се съветницитѣ отъ новитѣ земи.

2). Възлага на Упр. съветъ да избере ново присъствие за да свика единъ общъ обединителенъ конгресъ.

3) Провиненитѣ съюзни членове преди конгреса, презъ време него и следъ него да бждатъ предадени на съюзния съдъ.

Въ съвета се изказаха някои съветници много обективно; осъдиха побоищата презъ конгреса и назначаването на чл. за упр. съветъ, изхвърляне редовно избранитѣ отъ окръжитѣ, не признаватъ редовността п. присъствие, понеже било излъчено отъ конгресъ който билъ насилнически кждето сж командвали неотговорни фактори.

Сжщо и упр. съветъ заседава и е избрало ново присъствие за да може се премахне конфликта между два съвета и се постигне единство и се избегне разцеплението въ съюза, но Върховния съюзенъ съветъ не се съгласява и иска пълно ликвидирание на всичко около конгреса. И така двата съвета вземаха всѣки за себе си решения и преобладава мнение за разбирателство и отстъпки въ името на тѣй желаното единство, като въ съюзното ръководство останатъ само честни и авторитетни хора и се стабилизира за винаги съюза. Авторитета и значението на съюза съ тия борби между водачитѣ му, гибелно се отразяватъ за земледѣл. съюзъ и страната и се дава възможностъ на реакцията да души Българския народъ.

Младежко земледѣлско околийско събрание въ гр. Ноли-Пазаръ

На 28 Декемврий въ 10 часа сутринта въ заведението на Тодорка х. Маркова ще има околийско младежко събрание при дневенъ редъ: 1) Отчетъ отъ конгреса. 2) Даване отчетъ отъ околийското настоятелство. 3) Избиране на ново окол. настоятелство. 4) Разни. Нека групитѣ пратятъ редовни делегати и гости.

Отъ настоятелството.

Малко хуморъ

Християнинъ

— Ти знаешъ ли, че Ляпчевъ е голѣмъ Християнинъ?

— Хайде холанъ, — Защо?

— Ами закара опозицията въ двореца да я нахрани Царя, за да не протестира, че само сговорътъ яде блажно.

Поканватъ се депутатитѣ отъ Сговора, които сж оскубали перата на препариранитѣ фазани отъ двореца за споменъ, да ги върнатъ, понеже сж изпаднали въ грешка — мислили си че скубятъ пауни, а въ сжщностъ сж оскубали опашкитѣ на токачки.

Земледѣлско събрание

По покана на младитѣ и стари здружени земледѣлци Председателя на Упр. съветъ на Мл. Зем. Съюзъ Др. П. Инджевъ е устроилъ много добре посетеното събрание въ с. Кайкж, Н. Пазарско на което е говорилъ за целитѣ и задачитѣ на Земледѣлския и младежки съюзи. Прави лошо впечатление държането на секр. бирника Георги Димитровъ спремо селянитѣ — негодуванието противъ него е голѣмо. Тоя своето рода човѣкъ се е обявилъ противъ всичко културно въ селото — така той нарича Младеж. Земледѣл. Група „багабонска организация“. Изглежда тя се обявява противъ неговитѣ „багабонтски прийоми“

По добре ще стори тоя човѣкъ ако си гледа общинскитѣ работи и лозето си.

Поща

с. Смедово Прѣсл. Юр. Николовъ. Подобна статия е поместена въ бр. 15. Пратете друга.

Ески-Джумая Хаджийски. Стихотворението е неиздържано технически, идеята добра. Статията нема да се помѣсти — изпратете друга за по нови работи.

К. Боневъ — Агрономъ. Ше го помѣстимъ после.

Хората и злото

По отношение на злото има три вида хора: Едни, които го причиняватъ, други които го търпятъ и трети, които се борятъ срещу него.

Въ днешния векъ най-много сж ония, които причиняватъ злото и тия, които го търпятъ. И едно извънредно малко число — тия, които му се противопоставятъ.

Редакцията като взема предъ видъ безпаричието и нискитѣ цени на хранитѣ, прави абонамента за год. 40 лв. Това правимъ надевайки се да бждамъ подкрепени съ фондъ „Земледѣлска Мисълъ“. Сътрудницитѣ и дописницитѣ да пишатъ ясни и кратки статии, за да имаме възможностъ да поместимъ всички.

Дончо Тодоровъ и г-ца Радка Иванова отъ с. Кайкж Н. Пазарско се сгодиха на 21 т. м. Редакцията имъ честити годежа.

Въ читалище „Напредъкъ“ на 21 т. м. се състоя голѣмо публично събрание отъ гражданитѣ противници на продажбата на общинския домъ. Говорили сж г. г. Борисъ Поповъ, Хр. Косевъ и Ж. Павлевъ.

Четете и разпространявайте „Земледѣлска Мисълъ“, зошто той живѣе съ вашитѣ нужди, болки и тежнениа.

Народното кино представя говорящия филмъ „Аферата Драйфусъ“

Военно кино представя „Далечъ отъ гнездото“, съ богата музикална постановка.

Четете в „Земледѣлска Мисълъ“

ВАЖНО за всички бакали и кооперации

Съобщавамъ на всички бакали и потреб. коопер., че могатъ да се снабдятъ съ доброкачествена **БОЯ** за **ОБУЩА** отъ работилницата за бои на **Ст. Карастояновъ** въ **гр. Н.-Пазаръ**. поржчки подъ **10 дузини** не се изпълняватъ.

— Цени подъ КОНКУРЕНЦИЯТА. —

Съ почитание: **Стоянъ Карастояновъ** — гр. Н.-Пазаръ.

Бонбонена работилница „Ягода“ ЦВѢТКО КУЛЕВЪ & С-ие, Нови-Пазаръ

Съобщавамъ на всички бакали, бозаджии, кафеджии и др. че имаме на складъ всички видове халви, бонбони, карамели, небетъ захаръ, пейниръ шекеръ, различни локуми и др. **захарни изделия**.

Посетете за да се уверите въ качеството и евтенитѣ цени.

Съ почитание: **Цв. Кулевъ & С-ие** — Н.-Пазаръ.

ВНИМАНИЕ!

Димитъръ Бобадовъ

ул. Славянска подъ читалище „Напредъкъ“ гр. Шуменъ.

Отбийте се въ СКЛАДА на МЕБЕЛИТѢ отъ прочутата фирма **(БР. ГАБРОВСКИ?)** за таблени и месингови МЕБЕЛИ, КРЕВАТИ, СТОЛОВЕ и др

ВЕЛКО Д. КАРАКАШЕВЪ

Търговия съ шевни, земледѣлски и индустриални МАШИНИ.

гара КАСПИЧАНЪ.

СТОЛАРСКА РАБОТИЛНИЦА

НА

Николай Василевъ

Приема поръчки при най-износни условия въ гр. Нови-Пазаръ.

Юрданъ Стаевъ

АДВОКАТЪ — гр. Е.-Джумая.

Шуменъ, Печатница „Сп. Поповъ“, 141 — 1930.

Нови Химическа БОЯДЖИЙНИЦА

на **Велико Стефановъ** и **Василъ Деневъ**

се ОТКРИ въ гр. Нови-Пазаръ

до дъскарницата на ХИНЮ ХИНЕВЪ.

Посетете за да се уверите.